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Desempenho operacional e financeiro

Destaques (R$ Milhoes)

Volumes (Mil, Toneladas)

Receita Liquida

Preco Médio (R$/kg)

CPV

CPV/Kg

Lucro Bruto

Margem Bruta (%)

Lucro (Prejufzo) Liquido - Op. Continuadas
Margem Liquida (%)

Lucro (Prejuizo) Liquido - Total Societario
Margem Liquida - Total (%)

EBITDA Ajustado - Op. Continuadas?
Margem EBITDA Ajustada (%)

EBITDA Societério

Margem EBITDA Societario (%)

Geragdo (Consumo) de Caixa

Divida Liquida

Alavancagem (Div.Liquida/EBITDA Aj. 12M)

1.176
13.178
11,20
(11.505)
(9,78)
1.673
12,7%
(1.024)
(7,8%)
(1.024)
(7,8%)
607
4,6%
604
4,6%
(1.002)
15.295
3,35x

1T23 1T22

1.144
12.041
10,52
(10.928)
(9,55)
1.113
9,2%
(1.546)
(12,8%)
(1.581)
(13,1%)
152
1,3%
152
1,3%
(3.691)
12.588
2,76x

Var % ala

Relatério da Administracdo | 1T23

2,8%
9,4%
6,5%
5,3%
2,4%
50,3%
3,5 p.p.
(33,8%)
5,1 p.p.
(35,3%)
5,4 p.p.
300,1%
3,3 p.p.
298,3%
3,3 p.p.
(72,8%)
21,5%
21,3%

4T22

1.259

14.769

11,73

(12.330)

(9,79)
2.439
16,5%
(956)
(6,5%)
(956)
(6,5%)
1.079
7,3%
484
3,3%
(67)
14.598
3,55x

Var % tit
(6,6%)
(10,8%)
(4,5%)
(6,7%)
(0,1%)
(31,4%)
(3,8) p.p.
7,0%
(1,3) p.p.
7,0%
(1,3) p.p.
(43,8%)
(2,7) p.p.
24,9%
1,3 p.p.
1401,4%
4,8%
(5,7%)

1 A Companhia revisitou sua métrica de EBITDA ajustado (Vide item 5)

A seguir, apresentaremos os resultados por segmento de negdcios na visdo gerencial, ou seja, eliminando os efeitos
contdbeis da hiperinflacdo na Turquia, cuja economia passou a ser considerada hiperinflacionaria.

Resultado
Consolidado Var %
Societario 1T23

Resultado Impactos
Consolidado Contabeis? (nao
Gerencial 1T23 caixa)

Destaques (R$ Milhoes)

Volumes (Mil, Toneladas) 1.176 - 1.176 -
Receita Liquida 13.191 (13) 13.178 0,1%
Preco Médio (R$/kg) 11,22 - 11,20 0,1%
CPV (11.509) 4 (11.505) 0,0%
CPV/Kg (9,78) - (9,78) 0,0%
Lucro Bruto 1.683 (9 1.673 0,6%
Margem Bruta (%) 12,8% - 12,7% 0,1 p.p.
EBITDA 605 (0) 604 0,1%
Margem EBITDA (%) 4,6% - 4,6% 0,0 p.p.
EBITDA Ajustado 607 - 607 0,0%
Margem EBITDA Ajustado (%) 4,6% - 4,6% 0,0 p.p.
Lucro (Prejuizo) Liquido (1.053) 29 (1.024) 2,8%
Margem Liquida - Total (%) (8,0%) - (7,8%) (0,2) p.p.

2 Impactos contébeis (ndo caixa). Referem-se aos impactos ndo monetarios da atualizacdo dos saldos das operacGes subsidiarias na Turquia, considerada economia hiperinflacionaria.




